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§ 172  Dnr 2024KS480 

Besvarande av interpellation angående bygge av nytt vattenverk 
och överföringsledningar tillkommunstyrelsens ordförande tillika 
kommunalråd Per Vorberg (M)  
 
Beslut 
Kommunfullmäktige bordlägger ärendet. 
 

Sammanfattning av ärendet 
Peter Arvidsson (SD) har skickat in en interpellation till kommunstyrelsens ordförande om 
bygge av nytt vattenverk och överföringsledningar. 
 
Kommunfullmäktige medgav den 17 oktober 2024 § 119 att interpellationen får ställas. 
Kommunfullmäktige bordlade besvarandet den 14 oktober 2024 § 151. 
 
Kommunstyrelsens ordförande Per Vorberg (M) överlåter besvarandet av interpellationen till 
styrelseordförande för Härryda vatten och avfall AB, Bengt Johansson (M). 
  

Förslag till beslut på sammanträdet 
Björn Magnusson (S) föreslår att kommunfullmäktige bordlägger ärendet. 
  

Beslutsgång  
Ordföranden finner att kommunfullmäktige bordlägger ärendet. 
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2024-11-11 

 
 

  

Till: 
Bengt Johansson 
Styrelseordförande i Härryda vatten 
och avfall AB 

Överlämnande av besvarande av interpellation angående bygge 
av nytt vattenverk och överföringsledningar 
 

Härmed överlämnas besvarande av interpellation angående bygge av nytt vattenverk 
och överföringsledningar till ordförande i Härryda vatten och avfall ABs styrelse. 
Interpellationen bifogas. Överlåtande av besvarandet sker i enlighet med § 38 i 
Arbetsordning för kommunfullmäktige och fullmäktigeberedning. 

Svaret ska vara skriftligt, och den ledamot som ställt interpellationen och övriga 
förtroendevalda i fullmäktige bör få del av svaret senast dagen före sammanträdesdagen. 
Skicka svaret till fullmäktiges sekreterare alice.holmer.lazar@harryda.se senast på 
onsdag 13 november 2024, kl 16, för besvarande på fullmäktiges sammanträde 14 
november 2024. Skicka även svaret till interpellanten Patrik Strömstén och mig 
kommunstyrelsen ordförande.  

Vid kommunfullmäktiges sammanträde ges du ordet under överläggningen för att 
föredra svaret muntligt.  

 

Kommunstyrelsens ordförande 
Per Vorberg (m) 
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Svar på interpellation angående bygge av nytt vattenverk och 
överföringsledningar till kommunstyrelsens ordförande tillika 
kommunalråd Per Vorberg (M). 

Patrik Strömsten (SD) har i interpellation daterad den 9:e oktober 2024 ställt följande frågor 
till kommunstyrelsens ordförande: 

1. Hur bedömer kommunalrådet att vattenförsörjningen fungerat under 2024 trots 
förseningar?  

2. Vad anser kommunalråd är ”grundorsaker till förseningar” vid produktion av vatten 
från det nya vattenverket?  

3. Vilka ”andra problem” (de fem största) anser kommunalråd utöver problem med det 
nya vattenverket att det förekommit?  

4. Hur anser kommunalråd att ansvar och fördelning av tilläggskostnader” mellan ”VA-
bolaget” och kommun/kommunkoncernen ska fördelas.  

5. Vad sägs i upprättade avtal och överenskommelser i samband med att ”VA-bolag” 
övertog ansvar för vattenförsörjning från kommunen. Önskar redovisning som visar 
hur merkostnader ska fördelas mellan VA-kollektiv och skattebetalare.  

6. Vad anser kommunalråd att slutnotan kommer hamna på och till vilka belopp 
uppskattas merkostnader (te.x. kostnader, investeringar, avskrivningar) utifrån 
ursprungligt beslut i KF, när det beslut om nytt ”vattenverk + diverse annat” togs ?  

7. Med tanke på förseningar och svar på ovanstående, hur nöjd är kommunalråd med 
hur projektet fram till idag bedrivs? 

Kommunfullmäktige medgav att interpellationen får ställas på KF 2024-10-17. 

I brev daterat 2024-11-11, överlämnade kommunstyrelsen ordförande Per Vorberg (M) till 
ordförande i Härryda Vatten och Avfall ABs styrelse, Bengt Johansson (M),  

  

Bengt Johansson 
Styrelseordförande 

 

BESVARANDE 
2024-11-13 
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Besvarande  

Tack för interpellationen och visat intresse i vattenförsörjning och byggnation av vattenverk 
samt överföringsledningar. 

 

Fråga 1. Hur bedömer kommunalrådet att vattenförsörjningen fungerat under 
2024 trots förseningar? 

Svar: Härryda Vatten och Avfall bedömer att vattenförsörjningen har fungerat väl under 
2024, trots de förseningar som uppstått. Ingen i VA-kollektivet har stått utan vatten i kranen, 
och vi har inte behövt neka någon, varken privatpersoner eller företag, att ansluta sig till våra 
tjänster på grund av förseningen av vattenverket. Förseningarna i förhållande till den 
ursprungliga tidplanen från 2018 har hittills inte påverkat driften eller leveransen. 

Kompletteringen med vattenverket i Hindås (Västra Nedsjön) och överföringsledningarna 
grundar sig på ett beslut i kommunfullmäktige 2012. Syftet är att kunna erbjuda Härrydas 
kommuninvånare och näringslivet en säker vattenförsörjning och avloppsvattenhantering på 
lång sikt, med god beredskap både för nyanslutningar och för oförutsedda händelser. Den 
långsiktiga planen för vattenproduktionen sträcker sig till år 2050 och därefter. Härryda 
Vatten och Avfalls fokus är långsiktighet, kvalitet och säkerhet i enlighet med ursprungliga 
intentioner för projektet. 

Härryda Vatten och Avfall erbjuder vattentjänster som omfattar både dricksvattenförsörjning 
och i stor utsträckning spillvattenhantering. Projekten syftar till att säkerställa 
leveranssäkerhet och möta framtida behov. Vi tror att det för gemene man i VA-kollektivet 
det inte spelar någon större roll var vattnet kommer från eller vart spillvattnet tar vägen, så 
länge tjänsterna fungerar väl. För de som är intresserade kan vi informera om att spillvattnet 
från större delen av Hindås numera hanteras av GRYAAB i Göteborg. Under 2023 anslöts 
ett område med ett 50-tal fastigheter i Rya Hed som tidigare hade enskilda anläggningar och 
sedan början av 2024 är en större fastighet i norra delen av flygplatsområdet ansluten 
(Airport City etapp 4). 
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Fråga 2. Vad anser kommunalråd är ”grundorsaker till förseningar” vid 
produktion av vatten från det nya vattenverket? 

Svar: På kommunstyrelsen den 29/8 fick hela kommunstyrelsen information om att 
entreprenören inte har uppfyllt våra krav i upphandlingen och därmed har det inte blivit en 
godkänd slutbesiktning. 

Entreprenören testkör anläggningen för att säkerställa drifttagningen innan Härryda Vatten 
och Avfall kan ta över och ansvara för driften av vattenverket. Arbetet med att säkerställa 
dricksvattenkvaliteten från vattenverket pågår med regelbundna provtagningar. Under 
testkörningen av processen har vissa brister upptäckts i en del av processen. Dessa håller på 
att åtgärdas av entreprenören innan dricksvatten kan levereras ut på nätet. Härryda Vatten 
och Avfall har vidtagit åtgärder mot entreprenören enligt gällande avtal på grund av 
förseningen.  

Utförandet av vattenverket enligt den nya entreprenörens tidplan skulle pågå från fjärde 
kvartalet 2021 till fjärde kvartalet 2023. Arbetet pågår fortfarande med provtagningar, 
eftersom entreprenören ännu inte har lyckats producera dricksvatten som uppfyller 
förfrågningsunderlagets krav. 

 

Fråga 3. Vilka ”andra problem” (de fem största) anser kommunalråd utöver 
problem med det nya vattenverket att det förekommit? 

Svar: Det är svårt att säga vad interpellanten menar med problem. Men i alla större 
samhällsbyggnadsprojekt finns det utmaningar för verksamheten och projektorganisation att 
hantera. Framför allt etapp 1, överföringsledningarna, som sträcker sig över stora geografiska 
områden med olika markförhållanden, många fastighetsägare och andra intressenter. I ett 
projekt som detta har egna analyser och slutsatser visat på att ”partnering” som 
samverkansform varit framgångsrikt för både beställare och utförare.  

Exempel på utmaningar vi har stött på och hanterat: 

• Ledningsrättsärenden, markavtal osv. (exempelvis över hundratrettio fastighetsägare)  
• Tillstånd och krav från myndigheter exempelvis Trafikverket, Länsstyrelsen 

(Vattendom, Natura 2000), Telia, Lantmäteriet. 
• Geoteknik, ledningarna har korsat flertal kritiska punkter vattendrag, järnvägar och 

vägar. 
• Kommunikation och information till närboende och andra intressenter som påverkats 

under projektets gång. 
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Fråga 4. Hur anser kommunalråd att ansvar och fördelning av tilläggskostnader” 
mellan ”VA-bolaget” och kommun/kommunkoncernen ska fördelas. 

Svar: Härryda Vatten och Avfall har inga tilläggskostnader utöver beslutad budget av 
projektet från beslutet i Kommunfullmäktige 2019. Beslutat utgift i 2018 års prisnivå 547 
mnkr vilket uppskattades till årliga kapitaltjänstkostnader (avskrivning och ränta) om 22 mnkr 
och en ökning av brukningsavgifterna om 35 procent från 2018 års nivå. I beslutet från 2019 
beskrivs även att kommunens (numera kommunkoncernens) soliditet troligtvis sjunker med 
3-5 procent i och med nyupplåning för projektet. 

 

Fråga 5. Vad sägs i upprättade avtal och överenskommelser i samband med att 
”VA-bolag” övertog ansvar för vattenförsörjning från kommunen. Önskar 
redovisning som visar hur merkostnader ska fördelas mellan VA-kollektiv och 
skattebetalare. 

Svar: Härryda Vatten och Avfall bedriver vattenverksamhet enligt lagen om allmänna 
vattentjänster där kommunen fortfarande har huvudansvar för Härryda kommuns 
vattenförsörjning. 

Härryda Vatten och Avfall har inga merkostnader eller intäktsbortfall avseende projektet 
som avviker från ursprungligt beslut och syfte från 2019. 

Utöver bolagsordning och ägardirektiv finns inga skriftliga avtal om hur kostnader ska 
fördelas mellan VA-kollektiv och skattebetalare.  Bolagsordning och ägardirektiv säger att 
verksamheten ska finansieras med avgifter (enligt en vatten- och avloppstaxa) och syftar inte 
till att genera överskott samt förbud att ta högre avgift än motiverat för de tjänster som 
tillhandahålls. 
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Fråga 6. Vad anser kommunalråd att slutnotan kommer hamna på och till vilka 
belopp uppskattas merkostnader (te.x. kostnader, investeringar, avskrivningar) 
utifrån ursprungligt beslut i KF, när det beslut om nytt ”vattenverk + diverse 
annat” togs? 

Svar: I dagsläget finns inga merkostnader utöver kommunfullmäktiges beslut 2019 på 547 
mnkr. Preliminär slutkostnad är under 547 mnkr. 

 

Fråga 7. Med tanke på förseningar och svar på ovanstående, hur nöjd är 
kommunalråd med hur projektet fram till idag bedrivs? 

Svar: Som styrelseordförande, tillsammans med övriga styrelsen som har varit ansvarig 
sedan 2021, är vi nöjda med projektets genomförande och hur det har bedrivits fram till idag. 
Styrelsen har kontinuerligt hållits informerad om projektets framsteg och har fått 
statusuppdateringar vid varje styrelsemöte. Jag är tillfreds med hur projektets första delar 
har utförts, särskilt med tanke på att samverkansformen var ny för Härryda kommun, och 
uppfattar att det har fungerat väl. Jag anser även att projektets styrgrupp gjorde en korrekt 
bedömning när de beslutade att avbryta partnering och istället konkurrensutsätta 
byggnationen av vattenverket, trots att detta innebar en tidsförskjutning för färdigställandet 
under de rådande förhållandena år 2020. 

Vi ser nu fram emot att dricksvattenkvaliteten kommer att uppfylla våra högt ställda krav, 
och att vi kan leverera rent och säkert vatten till både nya kunder och kommande 
generationer. 

 

 

 
Bengt Johansson (M) 
Styrelseordförande Härryda Vatten och Avfall AB 
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Signeringsunderlag

 För- och efternamn
Patrik Wilhelm Strömstén

Lämna in en motion, interpellation eller fråga

1. Inlämnat av

Dina kontaktuppgifter

2. Motion, interpellation eller fråga

Vill du lämna in en motion, interpellation eller fråga?
Interpellation

Rubrik på din interpellation *
Interpellation angående bygge av nytt vattenverk och överföringsledningar till
kommunstyrelsens ordförande tillika kommunalråd Per Vorberg (M).

Här kan du ladda upp interpellationen, enbart bilagor eller interpellationen inklusive bilagor
    (493 KB)Interpellation KF Härryda 241009.pdf

Samtliga filer ovan finns bifogade i detta dokument, se bifogade filer.
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Kommunfullmäktige Härryda 2024-10-09 

Interpellation angående bygge av nytt vattenverk och överföringsledningar till 

kommunstyrelsens ordförande tillika kommunalråd Per Vorberg (M). 

Det nya vattenverket i Hindås dras med stora förseningar och leverans av vatten har ännu inte 

startat. Engagerade invånare har i e-post och insändare hört av sig angående orsaker till 

förseningarna och hur projektet ligger till ekonomiskt. Något tillfredställande svar från bolaget HVAB 

eller kommunstyrelsen har inte erhållits. 

Senaste debattartikeln i Lokalpressen i ämnet bifogas för viss bakgrund till frågor 

Med anledning av ovanstående frågar jag kommunalråd Per Vorberg (M): 

Hur bedömer kommunalrådet att vattenförsörjningen fungerat under 2024 trots 

förseningar?   

Vad anser kommunalråd är ”grundorsaker till förseningar” vid produktion av vatten från 

det nya vattenverket? 

Vilka ”andra problem” (de fem största) anser kommunalråd utöver problem med det nya 

vattenverket att det förekommit?  

Hur anser kommunalråd att ansvar och fördelning av tilläggskostnader” mellan ”VA-

bolaget” och kommun/kommunkoncernen ska fördelas. Vad sägs i upprättade avtal och 

överenskommelser i samband med att ”VA-bolag” övertog ansvar för vattenförsörjning 

från kommunen. Önskar redovisning som visar hur merkostnader ska fördelas mellan 

VA-kollektiv och skattebetalare. 

Vad anser kommunalråd att slutnotan kommer hamna på och till vilka belopp 

uppskattas merkostnader (te.x. kostnader, investeringar, avskrivningar) utifrån 

ursprungligt beslut i KF, när det beslut om nytt ”vattenverk + diverse annat” togs ? 

Med tanke på förseningar och svar på ovanstående, hur nöjd är kommunalråd med hur 

projektet fram till idag bedrivs? 

För Sverigedemokraterna Härryda kommun 

Patrik Strömsten, ledamot kommunfullmäktige 

_______________________________________ 

Signeringsunderlag Bilaga 1 sida 1 av 2
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Vattenverket: Från ett mysterium till ett haveri (Lokalpressen Härryda 2024-09-14) 

Börjar med en liten återblick på min insändare (LP 17/8) beträffande ”det mystiska 
vattenverket”. 

Enligt Härryda kommun och Härryda vatten färdigställdes byggnationen november 2023 för 
att sedan testa funktion och kapacitet och slutbesiktiga mitten februari 2024 och därefter 
börja leverera vatten i Hindås och Landvetter. 

Vattenleveransen var nu ”bara” ett och ett halvt år försenad i jämförelse med tidplanen för 
upphandlingen av hela projektet Så kan det bli när va-kollektivet står för merkostnaderna. 

Veckan efter att insändaren (17/8) publicerats kan man läsa denna ändring på HVAAB:s 
hemsida:(Citat) ”Arbete med att säkerställa dricksvattenkvaliteten från vattenverket pågår 
sedan våren/sommaren 2024. Under arbetets gång har vissa brister upptäckts i en del av 
processen. Dessa ska åtgärdas av totalentreprenören innan dricksvatten kan levereras ut på 
nätet”. Ändringen har bara smugits in utan andra förklaringar. Det hade varit smakfullt att 
informera att test och funktion har nu pågått i nio månader. 

När smygs ”ändringen” för hösten 2024 in på hemsidan? 

KS möte 29/8 deltog HVAAB:s VD för att införmera om vattenprojektet. Eftersom det mycket 
sällan ställls några frågor av KS ledamöter vid dessa tillfällen översändes insändare (LP 17/8) 
och förslag på relevanta frågeställningar till samtliga KS-ledamöter. Total tystnad råder 
därefter, kanske beror det på att ingen i KS vet att det byggs ett nytt vattenprojekt , som skall 
försörja hela kommunen med vatten, nu och i framtiden, trots att det är dessa KS-ledamöter 
som bestämt att det skall byggas. Det hör till sunt bondförnuft att svara på erhållen 
korrespondens. Även till besvärliga kommuninvånare. Hur skall ordet tystnadskultur förklaras 
och förstås? Det kanske är dags att lära sig kommunens kommunikationspolicy. 

I en artikel i Lokalpressen (7/9) beträffande KS-mötet ger Per Vorberg en mycket kortfattad 
och innehållslös förklaring till förseningen. Tack till Lokalpressen att ni tog upp frågan. 

Hur kan det bara få ske ett sådant taffligt handhavande av ett ärende, investering 600 
miljoner inom kommunen utan att du Per Vorberg och övriga KS-ledamöter reagerar? 
Lunchen på länsresidenset smakade säkert bättre än ett ”renat” råvatten som tas strax utanför 
Bocköhalvön, som fortfarande är utan kommunalt VA. 

VA-kollektivet vill ha vatten från vårt vattenprojekt, inte enbart högre avgifter. 

Stefan Grönberg 

Signeringsunderlag Bilaga 1 sida 2 av 2
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